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‘Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n°

192/07;, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa

Exceléncia que, ém conformidade com o art. 87, inciso VII, combinado

v, com o § 1° do art. 71, ambos da Constitui¢io Estadual,gveteno Projeto de

Lei n® Q&AL por falta de interesse publico pelos motivos que passo a

EXpor.

A proposta do 1l¢gis]adnr autoriza o Poder
Executive conceder redugiio, de -50% do valot do pedagio, nas rodovias
pedagiadas do Estado, para emprésas que realizem transporte de
-estudantes métriculados no Parand e que fagam uso deste trajeto

regularments.

Primeiramente é necessdrio dizer que a Lei 15,607,

Ao Excelentissimo senhor

Deputado NELSON JUSTUS

Dignissimo Presidente da. Assembléia Legislativa do Estado : '
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de 15 de E:vgnstn de. 2007, trdtou da isengio de pagamento da tarifa de
pedégio, todos os veiculos pertencentes aos moradores do Municipio
onde estejam -as pracgas, e os veiculos.ali emplacados.

Conclui-se que 4 matéria do Projeto de Lei, ja foi
aprovada e estd em vigéncia atendendo um nimero considerivel de
paranaenses.

5
Esses 0s motivos que me levaram a vetar o
Projeto de Lej que, em anexo, restituo a essa Colenda Casa.
. Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa
Exceléncia os meus protestds' de elevado aprego e.distinta copsideragdo.
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> Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Cantro Legislativo Presidentfe Anibal Kh

. Razdes anexas.
Em| 29 /0 § /2007,

; Projeto de Lei n°® 242/07 2
do Estado

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1" Fica o Poder Executivo autorizado a conceder reduciio, de 50%
{cingiienta por cento), do valor do pedigio, nas rodovias pedagiadas do Estado do

Parand, para empresas que realizam o servico de transporte de estudantes
;OO . matriculados no Estado do Parand e que fagam uso deste trajeto regularmente,

) Pardgrafo finico. Poderfio ser beneficiados do disposto do caput do
3 artigo anterior, também, os estudantes que fagam o trajeto até o estabelecimento
escolar, com veiculo proprio.

Art. 2° Ficard a cargo do Departamento de Estradas de Rodagem —
DER, a supervisio, regulamentagiio e execuglo da presente lei, que deverd

. comprovar matriculas escolares, hordrio do transporie e local de residéncia dos
: transportados.

Art. 3" Paraa concessfio do beneficio, 0s velculos deverfio estar em
:5 situacio regular junto ao Detran,

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Paldcio Dezenove de Dezembro, em 17 de julho de 2007,

1° Secretirio
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Centro Legislative Prasidents Anibal Khury

Justificativa do Frojeto de Let n* 24207

Conforme dispie o art. 177, da Constituighio do Estado do Parand, “a
educacdo, direito de todos e dever do Estado e da familia, serd promovida e
incentivada com a colaboragdo da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da
pessoa, sew preparo para o exercicio da cidadania e sua qualificagdo para o
trabalho ™.

Sendo de competéncia do Poder Piiblico Estadual zelar pela educagiio,
o minimo que devemos esperar & que esse seja o facilitador para alcance desta meta.

As empresas prestadoras do iransporic escolar  colaboram,
indiretamente, para que a educagfio seja realmente um direito universal alcancavel a
qualquer aluno, mdependente da distincia a ser percorrida entre a escola e sua
moradia. Pois ao contririo de nada adianta existéncia de vaga escolar, se nfo ha
meios para que o aluno chegue ao estabelecimento escolar.,

Assim, o que se pretende, através da presente medida, com a redugio
de 50% do valor do pedégio & que as empresas, que realizam esse transporte, possam
reduzir a cobranga feita aos alunos transportados.

Também, estamos procurando beneficiar os alunos que usam veiculos
préprios para realizarem esse trajeto, em busca de uma vida profissional melhor,

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares para a
aprovagio do presente plano de lei.
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PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N°. 94/07

AUTOR: PODER EXECUTIVO

Simula: Veta infegralmente o projefo de
lef n® 242/07 de aulorla do Depulade
Marcelo Rangel.

PREAMBULD
O projeto de lei n® 242/07, de autoria do

Deputado Marcelo Rangel, tem por escopo autorzar o Poder Executivo a
conceder a reducdo no pagamento de tarifas, nas pragas de pedagio nas
rodovias do Estado do Parand, para veiculo gue fransporte esludante com

destino a estabelecimento ascolar,

FUNDAMENTAGAQ
inlclaimente, deve-se amolar o arfigo 71

da Constituicdo Estadual:

Art. 71. Conciuida a votagdo, a Assembléia Legislativa enviara
o projeto de lei ao Govemador do Estado, que, aguiescendo, ©
sancionard.
§ 1° Se o Govemador julgar o projelo, em todo ou em parte,
nconstitucional ou contrario ao interesse pablico, veta-lo-a
total ou parciaimente, dentro de quinze dias Uteis, contados da
data do recebimento, e comunicard, dentro de quarenta e oito
horas, 2o Presidente da Assembiléia Legislativa os motivos do
vato,
& 2* O veto parcial somente abrangera texto integral de artigo,
paragrafo, inciso ou alinea.
§ 3° Decormrido o prazo de quinze dias, o siléncio do
Govemador importara em sangao.
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Firada esta premissa & de se analisar s& © prazo de guinze
dias fioi cumprido. Pelo simples cotejo, destaco-se que o veto esta de todo
deniro do prazo constitucionaol, apto estondo, porquanio, para
apreciacto por parte do plendrio da Assembieia Legislativa.

Em razfio do exposto, SOMOS FAVORAVEIS aco

ancaminhamento do presente veto ao plendrio.

. sala das Comissses Q4 de ¢ 8 de 2008,

\ DEPUTADO DURVAL L
PREGIDEN

Ay
DEPUTXDO RENI PEREIRA N
RELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete s/in® 4iCeniro Civico - Curitiba — Parand
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@ Assembléia Legislativa do Estado do Parani

Presidéncin

Oficio ne 221/08-Ggp Curitiba, 10 de dezembro de 2008.

Senhor Governadeor.

4

Através do presente, restituo 3 Vossa Exce
léncia OF/CTL/CC no 277/07, de 29/08/2007, protocolado nas-
ta Casa de Leis sob n® 9054, Veto ao Frojeto de Lei no
242/07,

Na oportunidade, renoveo protestos de consi
deragio e apreco.

JUSTTOS
esiflente

Excelentissimo Senhor

ROBERTO REQUIZO DE MELLO E SILVA
DD Governador do Estade do Parani
Nesta Capital

SI8TEMM INTEGRADN bBE EOCINE TS
oo

DATA- jﬂ DE

WM. 7, 386.913-7




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
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Legislativa

Informacgédo n*: 16/2012-DL

Curitiba, 23 de fevereiro de 2011,
Senhor Diretor,

Atendendo solicitagdo do Deputado Marcelo Rangel,
encontramos, nesta Diretoria, cépias do Processo Legislativo
referente & Proposigdo Veto n® 96/2007, aposto ao Projeto de Lel
n® 242/07, de autoria do referido parlamentar, que “dispde sobre a
redugdo no pagamento de tarifas nas pragas de peddgio nas rodovias do
Estado do Parand”,.

Informamos ainda, que, segundo nossos apontamentos,
am 04 de setembro de 2007, a proposi¢éo de veto foi apreciada pela
Comissdo de Constituigdo e Justiga, tendo recebido Parecer
favoravel, conforme relatoria do Deputado Reni Pereira, sendo que,
em 04 de margo a mesma foi encaminhada a Diretoria de Assisténcia
ao Plenario para insergao na Ordem do Dia.

Ocorre que em 10 de dezembro de 2008, através do Of.
n® 221/08-GP, a Assembleia restituiu ao Governador do Estado o
processo uriginal da Proposigé@o, sem que se tenha encerrado a
devida discusséo e votagdo do veto em Plendrio.

Neste contexto, como solicitado pelo Parlamentar
interessado, se faz necessario resgatar a regularizagdo do tramite
daquela proposig8o que ndo pode ser arquivada ou desconsiderada
sem que haja efetiva deliberagdo do Plenario e, em face disso,
entendemos como necessaria a remessa de Oficio & Casa Civil,




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
17° Legislatura — 2° Se¢do Legislativa

Irireforia
Legisiativa

solicitando a devolugic da Proposigio Veto n® 96/2007 e do Projeto
nt 242/07, de autoria do Deputado Marcelo Rangel que a criginou.

1. Ciente;

2. Encaminhe-se o presente expediente
para a apreciacio do Presidente desta Casa,
com indicagio de que se expe¢a Oficio,
solicitando-se a devolugio da Proposigao.

Maylro Ribeito Bprges
fredor Fhatel: KT ]




Assembléia Legislativa do Estado do Paran:
17 Legislatura — 2* Scssfio Legislativa

Of. 076/12- GP- SGP

Curitiba, 15 de margo de 2012

Senhor Governador,

Em face das razies expostas na Informagao n® 16/2012, da
Diretoria Legislativa desta Casa, cOpia em anexo, solicito a devolugao dos
Autos originais da Proposigio de Veto n® 096/2007 e do Projeto de Lei
respectivo, de autoria do Deputado Marcelo Rangel, para gue se conclua o

devido procedimento legislativo.
MNesta oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia @ minha
estima e consideragiio,

TL- Cif#g/osgrc{ T

Excelentissimo Senhor 5 YLH«
CARLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado do Parana P'lr

—




@ ESTADO DO PARANA

CASA CIVIL
OF/ICTUCC n® g7z /2012 Curitiba, 28 de margo de 2012

Senhor Presidents,

Acuso o recebimento do oficio 076/12 — GP- SGP e,
através do presente, tenho a honra de restituir a Vossa Excel@ncia, para os
devidos fing, a anexa Proposigo de Veto n® 086/2007 e do Projeto de Lel
respectivo, de autoria do Dep. Marcelo Rangel.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncla
0s meus protestos de elevado aprego e distinta consideragao.

CHEFE DA CASA CIVIL

Excelentissimo Senhor-
Deputado VALDIR ROSSOMNI

>
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado \{5-:\15
NICAPITAL ®
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
17° Legislatura - 1° Sessdo Legislativa

Direforia

Lagislativa
1. Ciente,

2. Com o retorno da Proposigao
de Veto, proceda-se a
anexacgdo ao Projeto de Lei n®
242/07 e, em face de ja haver
manifestagdo da Comissao de
Constituicio e Justica, remeta-
se ao DAP para que o presente
possa ser submetido a
apreciagio do Senhor
Presidente, com vistas a
inclusdo na "Ordem do Dia”,
para fins de se dar conclusao
ao Processo  Legislativo,
mediante a necessaria
apreciacao do veto por parte do
Plenario desta Casa.

MeurcR
Diretor Lepi:
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LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEI N°. D 62/ }f’
CONCEDIDO APOIAMENTOAD.L.

Em, 7JFEV.201 Sumula; Institui a Politica Estadual de

Geragdo  Distribuida  com  Energias
Renovdaveis — GDER no Estado do Parand e

Lm— dd outras Providéncias.

|
Art. 1° - Fica instituida a Politica Estadual de Geragfio Distribuida com
Energias Renoviveis - GDER, no Estado do Parana.

Art. 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

L. Energias Renovdveis — aquelas produzidas por fontes regenerdveis a curto prazo e
que niio geram emissdes de carbono ou sio carbono-neutras. Incluem-se neste
campo as fontes hidraulica, cinética (edlica e ocednica), solar, biomassa, biomassa
residual, gravitacional (marés) e geotérmica.

IL. Geragao Distribuida — ¢ o gerador de energia elétrica de pequeno porte, cujos
limites de poténcia estiio definidos no Art. 14° do Decreto Federal n® 5163/2004, e
que s¢ conecta ao sistema local de distribuigdo de energia.

Art. 3° - Os organismos de pesquisas, piblico e privados, receberdo incentivos
para o desenvolvimento, a inovagiio ¢ o uso da Geraglo Distribuida com Energias
Renoviveis de pequeno porte para descentralizar o sistema de geraglio e promover cscala
industrial vidvel para as tecnologias € processos que gerem este tipo de energia.

Parigrafo dinico — Fica instituida a primeira semana de setembro de cada ano
como 2 “Semana Estadual da Geragdio Distribuida com Energias Renoviveis™,

Art. 4° — As concessiondrias de distribuigio de energia localizadas no Estado do
Parana serdo estimuladas a participar deste esforgo de incentivo & compra da energia
proveniente da Geraglio Distribuida com Energias Renovdveis de pequeno porie dentro
dos preceitos estabelecidos pela legislagdio federal e da presente Lei.
“AV
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Assembleia Segislativa do Estado do Paran

Ceantro Lagislativo Presidents Anibal Khury

Art. 5° ® - T#o logo seja definida implantagfo e as regras da Agéncia Nacional
de Energia Elétrica - ANEEL para a Geragdo Distribuida com Energias Renoviveis de
pequeno porte, o Poder Exccutivo, por meio de decreto ou regulamentagiio, determinara
ds concessiondrias de energia elétrica que operam no Estado do Parand as modificagdes
necessdrias para credenciamento das instituigdes de ensino ou pesquisa, em cada area
correspondente para capacitar, orientar ¢ validar projetos técnicos a serem apresentados
para atender as Chamadas Publicas de compra desta energia.

Art. 6° - As autarquias e as sociedades de economia mista do Estado do Parana,
observados os respectivos estatutos, adequarfio as suas estruturas de forma a
compatibilizar as suas atividades com as agdes e programas de govemo visando tornar
efetivas as agdes e programas decorrentes da Politica Estadual de Geragio Distribuida
com Energias Renovéveis de pequeno porte estabelecida por esta lei.

Art. 7° - O Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensfo Rural -
EMATER oferecerd ao meio rural a assisténcia técnica para produgldo de matéria prima
necessiria aos projetos de Geraglio Distribuida com Energias Renoviveis de pequeno
porte, conforme ja é estabelecido em seus objetivos legais.

Art. 8°. - E obrigatoria a autorizaglio ou o licenciamento ambiental, conforme a
caracteristica ou porte do empreendimento de Geragio Distribuida com Energias
Renoviveis de pequeno porte, estabelecido na legislagdo ambiental pertinente.

Art. 9°. As unidades de Geraglio Distribuida com Energias Renovaveis de
pequeno porte ja instaladas até a data de publicagdo da presente lei terdo um prazo
minimo de 06 (seis) meses ¢ méiximo de 18 (dezoito) meses, para adequarem-se¢ &S
normas previstas neste diploma legal € nas regulamentagiies oriundas da mesma.

Pardgrafo anico — O drgo administrativo competente estabelecera os prazos
de adequagdo para cada tipo de empreendimento.

Art. 10 — Para todos os efeitos legais e administrativos, bem como para os
efeitos tributdrios, os produtores rurais poderdo emitir a nota do produtor rural, ou
documento equivalente, para a operaglio de venda da energia elétrica produzida nos
moldes previstos neste diploma legal. /\I

2 F

\



" Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pardgrafo dinico — O proprietdrio rural que aderir ao programa de Geragio
Distribuida com Energias Renovdveis nfio terd seu enquadramento tributirio alterado.

Art. 11 - A Secretaria de Estado de Educaglio do Estado do Parand poderd
incluir nas diretrizes educacionais temas referentes ao uso de Energias Renovaveis ¢
Regenerdveis a curto prazo para o ensino regular fundamental e médio, além dos cursos
profissionalizantes.

Sala das Sessdes, 11 de fevereiro de 2011.

/

AL U e s
U1Z EDUARDO CHEIDA
Deputado Estadual - PMDB

JUSTIFICATIVA

O FEstado do Parand possui um dos maiores rebanhos do Brasil, possui uma
populagio de frangos ¢ suinos que o coloca como um dos maiores do setor em nosso pais.
E o maior produtor de grios, além de inimeras outras culturas que d#o orgulho ao nosso
povo.

Mas a atividade agricola também produz uma série de subprodutos que
causam impactos ambientais negativos. Os dejetos dos animais desde o momento em que
sio liberados comegam a produzir gases como o CO2 e o metano, ambos sdo
considerados causadores do efeito estufa,

Quando nfio adequadamente captados e tratados os dejetos animais acabam
por poluir os recursos hidricos do Estado. Da mesma forma qualquer outro material
orginico quando entra em decomposigiio gera 0s gases de efeito estufa.

Entretanto, toda esta matéria orginica tem um potencial caldrico, ou seja,
energético muito elevado. Nio é nenhuma novidade a utilizagdio do biogés na produgdo de
energia elétrica nas propriedades rurais. A grande novidade ¢ a possibilidade de utilizagio
do excedente desta energia elétrica.

3
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4

Em 2004 um decreto do Excelentissimo Senhor Presidente da Repﬁj:ml:
criou no Brasil a possibilidade de utilizagio da Energia Elétrica produzida em pequenas
propriedades, foi entdo instituido em nosso ordenamento a Geragdio Distribuida.

E foi o Parani quem primeiro apropriou-se desta nova modalidade, mais
uma vez dando exemplo ao Brasil. A ltaipu Binacional, que tem uma plataforma de
Energias Renoviveis, em parceria com a Companhia Paranaense de Energia - COPEL, e
com a Companhia Paranaense de Saneamento — Sanepar, conseguiram estabelecer
parimetros de seguranga para a utilizacfio desta modalidade.

Com isto, estes organismos estatais (ITAIPU, COPEL e Sanepar) langaram
projetos pilotos que ja estio em pleno funcionamento. Hoje, cinco unidades de
demonstracio operam pela Bacia do Parand 3, demonstrando a viabilidade técnica e
econdmica desse tipo de atividade.

Na cidade de Sdo Miguel do Iguagu, a Granja Colombari, primeiro dos
protétipos a entrar em operagio, produz 384 kilowatts’ora por dia, a partir dos dejetos de
3 mil suinos. A expectativa ¢ vender, em média, um tergo dessa carga para a Copel,
proporcionando uma receita média mensal de até mil reais para a Colombari, conforme
estudos iniciais sobre a rentabilidade do negdcio.

Para se ter uma idéia do potencial deste modelo o aproveitamento dos
dejetos de suinos para a geragio de energia, em todo o Brasil, poderia alcangar 1 milhdo
de MWHh, o suficiente para atender ao consumo de 4,7 milhdes de pessoas. Essa projegio
consta no livio Agroenergia da Biomassa Residual: perspectivas energéticas,
socioecondmicas e ambientais, langado durante o 4.° Congresso Internacional de
Bioenergia, que aconteceu de 18 a 21 deste més de agosto, em Curitiba.

Com este programa o trabalhador do campo em nosso Estado terd uma
complementagiio de renda e uma garantia de recebimento financeiro durante todo o ano. E
ndo s6 poderlio auferir recursos com a venda direta de energia elétrica e com a £Conomia
na conta de luz, uma vez que produzirio suas proprias energias, mas também em
programas de seqilestro de carbono.

A biodigestio dos residuos também possibilita renda extra pela venda de
créditos de carbono decorrentes da captura de gases do efeito estufa, ao evitar que o
digxido de carbono e o metano gerados pelos residuos sejam langados na atmosfera.

'A’"-. i
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Fls. )

Dessa forma, o ganho financeiro para quem adota a Geraglio Distribui
agrega-se 4 necessidade de se adolar energias renoviveis como estratégia de
enfrentamento s mudangas climdticas, preocupagio hoje em escala planetéria.

Antes da regulamentagio da Geraglio Distribuida, o produtor que investia
em biogds, por ndo ter alternativas em relaglio ao excedente de energia produzido em sua
propriedade, simplesmente queimava 0 €xcesso — um contra-senso no passado e hoje mais
ainda, visto que eficiéncia energética é uma demanda fundamental nfio sé de ordem
ccondmica, mas, também e sobretudo, de ordem ambiental.

A COPEL j4 tem adquirido energia elétrica desta modalidade. O Presidente
Rubens Ghilardi afirmou no 1° Congresso Brasileiro de Geraglio Distribuida com
Energias Renovaveis, realizado em Curitiba neste més de agosto, que a COPEL esta
desenvolvendo um projeto em Marechal Céndide Rondon montando um condominio de
pequenos agricultores, que viio instalar biodigesior em suas propriedades ¢ o gis
produzido serd transportado para uma central e vendido para a Copel.

Enfim, esta ¢ a politica onde s6 existem ganhos, afinal ganha o Estado com
geragdo de energia elétrica, ganha o meio ambiente, ganham os produtores rurais e assim

ganha a populagio paranaense.

Por fim ¢ imprescindivel declarar que o presente projeto foi produto de uma
equipe de especialisias no setor e que sdo os grandes responsdveis pelos projetos ja
desenvolvidos em nosso Estado como citamos anteriormente. Desta forma agradecemos €
enaltecemos a participagio dos senhores: Cicero Bley, coordenador da Plataforma de
Energias Renoviveis de [taipu Binacional: Francisco José Alves de Oliveira,
superintendente da Diretoria de Engenharia / Energias Renovaveis da Companhia
Paranaense de Energia (Copel); Ednei Bueno do Nascimento, da Secretaria de Agricultura
e Abastecimento (SEAB); e Maria Arlete Rosa, diretora de Meio Ambiente ¢ Aglio Social
da Companhia de Saneamento do Parané (Sanepar), e de outros prestimosos servidores.

X
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury ;
i Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER O DE LEI 08

Projeto de Lei n® 082/11
Autor: Dep. Luiz Edvarde Cheida

Somula: Institui a Polifica Estadual de
Geracdo Distibuida com  Energias
Renovaveis - GDER no Estado do Parana
& dd outras providéncias.

EMENTA: RETORNO DE DILIGENCIA. MEIO

AMBIENTE. CRIACAC DE POLTICA
ESTADUAL PARA DISTRIBUIGAD DE
ENERGIA RENOVAVEL POSSIBILIDADE.
COMPETENCIA  LEGISLATIVA  AFERIDA.
ARTS. 24 E 225 DA CF. ARTS. 45 E 207 DA
CE. ART. B® LC 95/98. ARTS. 29, 124 E 137
RI ALEF. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO NA FORMA DA EMENDA
SUBSTITUTIVA GERAL EM ANEXO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Deputado Luiz
Eduardo Cheida, objetiva instituir a Politica Estadual de Geragdo

Distribuida com Energias Renovaveis no Estado do Parand.

Neste dmbito, visa instituir a primeira semana de setembro
de cada ano como a "Semana Estoduol do Gerogdo Distribuida com
Energias Renovaveis” e incenfivar as concessiondrias de distibuicdo de
energia localizadas no Parand, a comprar a energia proveniente da

Geracdo Distribuida.,
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Dispde ainda sobre politicas a serem adotadas pelo Poder
Executivo, pelas autarquias, sociedades de economia mista, pelo Institute
Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural — EMATER e pela

Secretaria de Estado de Educagdo do Estado do Parand.

Além disso. concede um prazo minimo de é [seis) meses e
maximo de 18 (dezoitc) meses, para as unidades de Geragdo Distibuida j&
instaladas se adequarem as normas dispostas no Projeto de Lei.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete &4 Comissdo de Constituicdo e Justica,
em consondncia ao disposto no artigo 33, §2° | do Regimento Intermo da
Assernbléia  Llegislaliva do Estade do Parana, venficar o
constifucionalidade, legalidode, legifimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Arl. 33 = Cabe as comissdes permanenies, cbservada a
compebténcia especifica:

§2° A Comissdo de Constituicdo e Justica compete:

| = emitir parecer sobre as proposicdes quanio a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental & cardter estruiural, em foce do
que dispde a Lel Complementar $5, de 2é de fevereiro
de 1998 e alteragbes posteriores.
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Ademais, verfica-se gue o nobre deputado detéem a

competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em tela,

confarme dispde o artige 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

do Parand, observe-se:

Ar. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a gualguer
membro dao Assembléia, oo Governador, dos Tribunals
e oo Ministério POblice, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer lase
de sua tromiagde. [Grifo nosso)

Pardgrafe dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunals e
do Ministério Piblico, terdo origem na Assembléia, sob
a inicialiva de qualquer Depulado ou Comissdo.

Comobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado

Arl. 65 - A inicigfiva das leis complementares e
ordindrias cabe a gualguer membro ou comizsdo da
Assembléia Legislativa, ao Govemador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de lustica e gos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesia Consfiluigdo. (Grifo nossa)

E de competéncia concomente da Unido, Estados e

Distrito Federal dispor sobre protecdc do meio ambiente. conforme o

arfigo 24, inciso V|, da Conslifuicdo Federal, determina:

Arl. 24, Compete & Unido, aos Estodos e ao Diskrifo
Federal legislar concomentemnente sobre:
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¥l - Horestas, coga, pesca, founa, conservagdo da
natureza, defesa do sole e dos recursos nalurais,
profecdo do meic ambiente e controle da poluigdo:

(Grifo nosso)

Destarte, a Caorta Magna dispde que todos tém direito ao
meio ambiente ecologicamente equilibrado, impondo-se ao Poder Piblico

o dever de defendé-o e preservd-o para as presentes e futuras geragdes:

Art, 225 Todos tém direlic oo melo ombilente
ecologlcamente equillbraode, bem de vso comum do
povo e essencial & sadia qualidade de vida, impondo-
se ao Poder Piblico e & colelividode o dever de
defendé-lo e preserva- lo para as presentes e fuluras
geragdes.

Meste senfido. a Constifwigdo Estadual estabelece em seu

arligo 207:

Art. 207. Todos tém dirello oo meio ambienle
ecologicamente eguiibrado, bem de uso comum e
essencial & sodia qualidade de vida, impondo-3e oo
Estado, aos Municipios e & colefividode o dever de
defendé-lo & preservd-lo para as geragdes presente e
futuras, garantindo-se a protegdo dos ecossistemnas & o
uso racional dos recursas ambientais.

Além disso, como hd um envelvimento direto da

Secretara de Estado da Agricultura & do Abastecimento - 3EAB e, a fim de
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evitar a “Inconstitucionalidade” do presente projeto! (atribuigdo de fungdo
a Secrefarial, determinou-se que o projele de lei fosse baixade em
diligéncia a SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
- SEAB para andlise de viabilidade de um eventual prosseguimento deste.

Assim, o Instituto Paranoense de Assisténcia Técnico e
Extens&o Rural - EMATER, vinculado @ Secretaria de Estado da Agricultura &
do Abastecimento - SEAB. se manifestou atraves do Memorando n®
33472011, ndo demonstrando Sbhice algum a tramitacdo do projeto de lei
ora em tela, no entanto, sugeriu algumas modificagdes ao measmo.

Comoboram  deste entendimentc o5 pareceres da
Companhia Paranaense de Energia — COPEL. Secrefaria de Agriculturg e
do Abastecimento - S5EAB, Secretara de Meio Ambiente e Recursos

Hidricos = SEMA e do Instituto Ambiental do Paranad.

Ademais, o projeto de lei ora em tela ndo indica de forma
expressa o prazo da vigéncia da lei. ferinde o arfigo 8° da Lei
Complementar Federal 95/98:

Art. &8° A wigéncio da lel serd indicoda de forma
expressa e de modo a contemplar prazo razodvel para
gue dela se tenha amplo conhecimenio, reservada a

' Ad. 4. Ressalvado o disposto nesta Constituic@o, s@o de inicialiva privativa do
Governador do Estado os leis gue disponham sobne:

o)
IV - criocdo, esfrulurocio e aohibuicdo dos Secrefardos de Estado & digdos da

Administrogdo Fablica.
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cldusula "entra em vigor na data de sua publicagie”
para as leis de pequena repercussdo.

Desta forma, com o objeftivo de acatar g sugestao
apresentada pelos orgdos supramencionados e adequar o presente
projetc a técnica legislativa, propde-se o seguinte substitutivo geral. nos
termos do artigo 29, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana:

Arl. 29, A Assembléic, depcls de elelta a Mesg,
organizard as comissdes permanenies, deniro de
quinze dias.

§ 1° As comhbs@es permanentes, na respectiva drea de
aluagdo, compete entre outras:

Il = apresentar substihdivos, emendas ¢ subemendas.
[grifos nossos)

Ainda, dispde o art. 137, §2° do Regimento Interno desta

Casa de Leis:

Art, 137. As emendas s8o supressivas, substifuiivas,
aditivas ou modific ativas.

& 2° Emenda substituliva & o proposiclio apreseniada
como sucedinea de outra. Denomina-se substitulivo
geral quando abrange o seu conjunio.
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CONCLUSAOD

Diante do exposto, em sede de-analise prewia, opina-se
pela APROVACAO do prasente Projeto de Lei, por estarem presentes todos

o5 requisitos Consfilucionais, legais e de técnica legisiativa. na forma da
EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL

AN

¥
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL ADQ PROJETO DE LEI N® 082/2011

De acordo com o que determina os arligos 29 e 137.§2° do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, passa o Projeto de
'1' Lai n® 082/11 a contar com a seguinte redagdo:

SUMULA: Institui a Polifica Estadual de
Geracdo  Distribuida  com  Energias
Renovaveis = GDER no Estado do Parand e
dd outras providéncias.

Art. 1° Fica instituida a Politica Estadual de GeracSo Distribuida com

Energias Renovaveis - GDER, no Estado do Parana.
Art. 2°. Para os efeitos desta Lei. entende-se por:

. Energios Renovaveis — aquelas produzidas por fontes regenerdveis a curto
prazo e que ndo geram emissdes de carbono ou 4o carbono-neutras.
Incluem-se neste campo as fontes hidraulica, cinética (edlica e ccednical,

solar, biomassa, biomassa residual, gravitacional (mares) e geotermica.

Il. Geragdo Distibuida - & o gerador de energia de pequeno porte, cujos
imites de poténcia estdo definidos no Art. 140 do Decrefo Federal n®
5143/2004, e que se conecta ao sistema local de distribuicdo de energia.
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Art. 3°. Os organismos de pesguiso e extensdo rural, publicos e privados
receberfio incentivos pora prestarem servigos ao desenvolvimento e a
inovacdo no produgdo e wso da Geragdo Distibuida com Energias
Renovaveis de pequenc porte para descentralizar o sistema de geragao e
promover em escalas industrial e agropecudria viaveis para as tecnologias

e processos que gerem esse tipo de energia.

Art. 4°. As concessiondarias de distibuicdo de energia localizadas no Estado
do Parand serdo estimuladas a partficipar deste esforco de incenfive a
compra de energia proveniente da Geragdo Distibuida com Energias
Renovaveis de pequeno porte dentro dos preceitos estabelecidos pela
legislacao federal e do presente Lei. de acorde com as necessidades de
compra de cada distibuidora e observados os limites regulatorios de

contratag&o.

Art. 5°. Tdo logo seja definida a implontagcdo e as regras da Agéncia
Nacional de Energia Eléfrica = ANEEL para a Geragdo Distibuida com
Energios Renovaveis de peguenc porte, o Poder Executivo, por meio de
Decreto ou regulamentacdo determinard ds concessiondrias de energia
eléfrica que operem no Estado do Parand as modificagdes necessanias
pora o credenciomento das instituicdes de pesquisa, ensine e extensdo
rural, em cada comaspondente para assistr, capacitar, crientar e validar
projetos técnicos a serem apresentados para atender as chamadas

publicas de compra de enargiaq.

Art. §° As autarquios e as sociedades de economia mista do Estado do
Parand, observados os respectivos estatutos, adequordo as suas estruturas
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de forma a compatibilizar as suas alividades com as agdes & programas
de govemo visando tomar efetivas as agdes e programas decomrentes da
Politica Estadual de Gerogdo Distibuida com Energias Renovavels de

pequenc porte estabelecida por esta Lei.

Art. 7°. O Insfituto Paranaense de Assisténcia Tecnica e ExtensGo Rural -
EMATER podera oferecer a seu publico alvo servigos de eloboragdo de
projetos, compor equipes técnicas para essa finalidade e fornecer
assisténcia técnica na produgdo das matérias-primas necessarias qos
projetos de Geragdo Distribuida com Energias Renovaveis de pequeno

porte, conforme ja estabelece em seus objetivos legais.

Art. B°. E obrgatdria a autorizacdo ou o licenciamento ambiental,
conforme a caracterstica ou porfe do empreendimento de Geragdo
Distribuida com Energias Renovaveis de pequenc porte, estabelecido na
legislagdo ambiental perfinente.

Art. 9°. As unidades de GeracBo Distribuida com Energios Renovaveis de
peqgueno porte j& instaladas até a data de publicagdo da presente Le
terdo um prazo minimo de 04 (seis) meses e maximo de 18 (dezoito] meses,
para adequarem-se as normas previstas neste diploma legal e nas

regulomentagdes onundas da mesma.

Pardgrafe Onlco. © drgdc administrative competente estabelecerd os
prazos de adequacdo para cada fipo de empreendimento.
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Ar10. Para todos os efeilos legais e administrativos, bem como para 0s
efeitos fributdrios. os produtores rurais poderdo emitir a nota do produtor
rural, cu documento equivalente, para a operagdo de venda de energia
elétrica produzida nos moldes previstos neste diploma legal.

Pardgrafo Onlce. O proprietario rural que aderir ao programa de Geragdo
Distribuida com Energias Renovaveis ndo terd seu enquadromento
tfributario alterado.

Art. 11. A Secretaria de Estado de Educacdo do Estado do Parand poderd
incluir nas direfrizes educacionais temas referentes ao uso de Energias
Renovaveis & Regeneravels a curte prazo para o ensing regular

fundamental @ médio, além dos cursos profissionalizantes,

de

Sala das Comissoes,

COMISSAO DE CONSTITUIGA STICA

riftba - Parand
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 082/2011

O presente projeto de lei, de autoria do Luiz Eduardo Cheida,
tem por escopo instituir, no Estado do Parana, a politica estadual de
geracdo distribuida com energias renovaveis.

Em razdo do objeto do presente projeto de lei possuir um
relevante interesse coletivo, opino favoravelmente & aprovagdo do
presente Projeto de Lei.

Portanto, em face do exposto e conforme o parecer da CCJ,
oferecemos PARECER FAVORAVEL, recomendando a sua aprovagao.

Praga Nossa Senfora Salete s/n, Curitiba /PR, CEP: 80530-911, Telefone: (41) 3350-4068,
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P AD PROJET 1 N* 11

Projeto de Lel n®. 82,2011
Autaria: Dep. Luiz Eduardo Cheida

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Luiz
Eduardo Cheida, tem por objetivo instituir a Politica Estadual de Geracdo
Distribuida com Energias Renovdveis - GDER no Estado do Parand.
Conceitua Energios Renovdveis e Geracdo Distibuida e estabelece

mecanismos de incenfivo 4 geracdo da energia menos poluente.

A geracdo distibuida de elefricidade consiste na
producadc da energia no local de seu consumo, ou préxdmo a ele.
Eventuais excedentes desta geragao podem ser vendidos & rede local, ou
a instalagdes vizinhas.

Ma juslificativa do Projeto o autor frisa os beneficios
trazidos pelo reaproveitamento, por parte dos produtores rurais, de dejetos
de seu rebanho poro produzir energio. Com o incenfive & venda do
excedente da produg@o de energia, essa ou outras formas de produgao
possuem um grande potencial para desenvolvimento do préprio produtor
e da regido em que vive,

Apds a baixa em diligéncia da proposiciio para vérias
entidades do setor, recebeu da Comissio de Consfituicéo e Justica
parecer favoravel. na forma da Emenda Substitutiva Geral. no dia
14/12/2011, tendo como relotor o Deputado Tadeu Veneri. Tal emenda
observou algumas sugestdes da SEAB [Secretaria de Estado da Agricultura
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e do Abostecimento). da COPEL & da EMATER & tem por objetivo
aperfeicoar o projeto, ompliondo em alguns casos sua drea de
abrangéncia, limitando os casos de contratagdo e aumentando a Grea de

atuagao da EMATER no programda.

Recebeu. ainda. parecer favordvel da ComissGo de
Ecologio & Meic Ambiente, no dia 27/02/2012, tendo como relator o
Leputade Jonas Guirmardes, sendo agora esta Comissdo chamada a se
manifestar, nos termos do artigo 33-K do Regimento Intemno desta Casa.

No que se refere co objeto da andlise desta Comissdo,
constatamos que o presenfe Projeto observa e se adequa perfeitamente &
legislacdo federal que aborda tal ossunto, na qual devemos observar,
principalmente: o Decreto 5.163/2004, que permite &s empresas
concessionarias distribuidoras comprar de fontes de geracdo distribuida,
até 10% da energia vendida aos consumidores: a Lei 10.762/2003, que
determina que as fontes de geragdo cuja capacidade for menor ou igual
a | megawal pagam apenas metade das tarifos de uso dos sistemas de
fransmissdo e distibuic@o; e a Lei 10.438/2022, que criou o Programa
PROINFA para incentivar os unidodes fermeléiicas que consomem
predutos ou residuos da biomassa e geradores edlices, fazendo com que
se pague valores mais altos para a energio gerada por estas centrals,
comparados as fontes de energia mais competitivas. Além disso, a atual
legislacdo do setor elétrico brasileiro permite que proprietdrios de PCH's
possam vender sua energiao para “consumidores livres”, caracterizados,

neste caso, como agueles com uma demanda maior ou igual a 0.5
megawafs.
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O Projeto estabelece que os organismos poblicos e
privados de pesquisa e extensdo rural receberdo incentivos para
desenvolver a geracdo distribuida com energias renovdaveis, sendo que os
concessionanas de distibuicdo de energia serdo estimulados a participar
do esforgo para adquirr energia proveniente de tal método, apesar de
ndo especificar quais serdo os beneficios concedidos.

Determina que, assim que a Agéncia Nacional de Energia
Eletrica estabelecer regras para a implantagdo de tal fipo de geracdo, o
Foder Execufive deverd determinar que as concessiondrias efetuem as
modificagdes necessarias para o credenciomento  das  instituicSes
responsaveis pelo andamento do programa, sendo gue as autarguios e

empresas de economia mista deverdo se odequar visando a
compatibiizacdo a tal politica.

Concede o prazo de 06 (seis) a 08 (oito) meses para as
unidades de Geragdo Distribuida com Energias Renovaveis ja instaladas
adequarem-se as normas previstas no Projeto e estobelece que “o Grgdo
administrativo competente” estabelecerd o prazo observade para cada

lipo de empreendimento, mas ndo determing qual serd o Grgdo
responsavel por tal alrbuicdo.

Fica claro que o Projeto de Lei em andlise traz inOmeros
beneficios, proporcionando oporfunidade de geracdo de renda no
campo € melhorando o qualidade de vida do produtor rural, em especial
do agricultor familiar, além de proporcionar uma adequacdo ambiental e
na potenciglizagdo do desenvolvimento regional sustentavel. E um grande
avango, incentivando os alternativas de crescimento no campo e

oportunizando que o frabalhador rural possua uma fonte de renda
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alternativa oproveitando uma matéria prima que muitas vezes era
inutiizada e ocasionande impactos muito menores quando comparado 4s
cenfrais de grande porte. A geracdo distibuida ndo s viabiliza unidades
geradoras de peqguenc porte, como também promove a eficiéncia
energetica regional, reduzindo os custos da energia e vigbilizando o

emprego de todas as fontes renovaveis disponiveis (solar, edlica, biogds,
hidraulica, etc).

Desta forma, o parecer desta Comisséio & FAVORAVEL &

confinvidade de sua framitagde, razdo pela qual somos pela APROVAGAO
do presente projeto.

Sala das Comissges, 02 de abyil de 2011.
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BELLI NETO
Relator
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EEMFROJETO DE LEIN® 12012

Somula: Transforma o Escritdrio de Representagio do
Governo em &rgdo de assessoramento subordinado ao
Governador do Estado.

Art. 1.° O Escritério de Representaco do Govemno, unidade do nivel de assessoramento
da Casa Civil passa a constituir-se em um dérgdo de assessoramento, subordinado
diretamente ao Governador do Estado.

Art. 2.° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais necessarios a
implementagao desta Lai,

Art. 3.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 29 de margo de 2012, 191.° da Independéncia e 124 ° da Republica.

oMol

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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GIOVERND DO ESTADD

3 Gabinete do Gavernador
LIDO NO EXPEDIENTE | Palacio Iguagu — Curitiba, 29 de margo de 2012
CONCEDIDD APOIAMERTOAD.L. DF CEEJer D?Bj‘12
Em, [ J ABR. I017
/’Z{ | = A DAP para leijyfa no expediente
Secretirio Il—ADL par idéncias.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias, a
Mensagem n.® 09/12, relativa ao Anteprojeto de Lei que transforma o
Escritorio de Representagdo do Governo em 6rgdo de
assessoramento subordinado ao Governador do Estado.

Atenciosamente,

=
-

RLOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

14?3%}':¢-’.':I'.".:: Pal3ed i

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/NSRGVFUIC
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Fone: (1] 3350 3800 | Fax: [41] 5254 7345 pwww proosbr




GOVERND DO ESTADD
Gabineta do Govermadar

MENSAGEM N.® 09/12 Curitiba, 29 de margo de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciacio
dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que transforma o
Escritério de Representagio do Governo em 6rgéo de assessoramento subordinado ao
Governador do Estado.

Os Escritorios de Representagio do Govemo, de acordo com o
Regulamento da Casa Civil, aprovado através do Decreto n.° 582, de 17 de fevereiro de
2003, sao unidades de assessoramento da propria Casa Civil, podendo ser instalado
mediante proposicio do Chefe da Casa Civil e por ato proprio do Governader do Estado.

Com a presente proposta, objetiva-se a criagio de um Orgéio no
organcgrama da Administragao Direta do Poder Executivo Estadual, subordinado
diretamente ao Govemnador do Estado.

, ~ Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos
de apreco e consideracdo.

LOS ALEBERTO RICHA
overnador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

CURITIBA- PR
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ER AO PROJET 4 12

Projeto de Lei n®. 142/12
Autor: Poder Executivo - Mensagem n®, 009/12

SUmula: Transforma o  escritério de
representacdo do govemno em orgdo de
assessoramento subordinadoe ao Governador
do Estado.

EMENTA: TRANSFORMA O ESCRITORIO DE
REPRESENTACAO DO GOVERNO EM ORGAO DE
ASSESSORAMENTO SUBORDINADO AO
GOVERNADOR DO ESTADO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. INICIATIVA PRIVATIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. ARTS. 33-A E
124 Rl ALEP. ARTS. &5, &6, B7 E 133 DA CE.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como
objefivo transformar o escritdrio de representagdo do govermnmo em orgao
de assessoramento subordinado ao Governador do Estado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituigdo e Justica,
em consondncia ao disposto no arfigo 33%A do Regimento Interno da
Assembléia Legiklativa do Etade do  Parand,  verficar a
constitucionalidade. legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Concedido vista.

S S———
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Art. 33-A Caobe 4 ComissGo de Constituigdo e Jushiga:

I - emitir parecer sobre as proposigdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagdo regimental e cardler
estrutural, em foce do que dispde a Lel Complementar
Federal no 75, de 26 de fevereiro de 1998 & oferogies

posleriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento
Inferno da Assembleéia Legislativa do Estado do Parana:

Arl. 124 A inicialiva dos projetos coberd a qualquer
membro da Assembléia, oo Governgdor. dos Tribunals
e ao Ministério POblico, que poderdo solichor o seu
arquivamento ou a sua resfifuicdo, em qualquer lose
de sua tromitagdo.

Pardgrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
compeléncia exclusiva do Governador, dos Tribunais &
do Ministério Piblico, ter8o origem na Assembléia, sob
a inlciativa de qualquer Deputado ou Comissdo. (grifos
nNossos|

Ainda, sobre a iniciafiva das Leis, oporfuno observar a

Conslituic@io do Estado do Parand, em seu arl, 45:

Ar. 45, A inicialiva dos leis

grdinarias cobe o gualguer membre ou comissfo da
Assembléia Legislafiva, oo Govemador do Esladg, ao
Presidents do Tribunal de Justica, oo Procurador-Geral
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de Justica e oos cidad@os, na forma & nos cosos
previstos nesta Constituigdo. [gritos nossos|

Ademais, & preciso observar que a ConstituigGo Estadual
aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre criagge, estruluragdo e
atribuicdes das Secretarias de Estado e drgdos da administragdo publica,
o orgonizacdo e funcionomenfo da administragdo estadual, sfo de
iniciativa prvativa do Governador do Estado, nos termos dos arligos &6 e

87. vejamos:

Art. &6 Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sGo
de inicialiva privativa do Govemador do Estado as leis
que disponham sobre:

IV - chagdo, estruturacdo e alibuicSes das Secretarias
de Estodo e érgdos da administragSo poblica.

Arl. 87. Compele privaiivamente ao Govemador

- i nos COsos
previstos nesta Constituic oo

= GAEREICH SAREATE

administracdo estadual, na forma da lel (grifos nossos)

g0 organizac ao

Mo obstonte, podemos wverificar o oadequagdo do
proponente s nomas pertinentes, nesse ponto dispde a Constituicdo do

Estado do Parana:
Art. 133 Leis de iniclativa do Poder Execulive
estabelecerdo:
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Il - as diretrizes orgomentdrias onuais;

Il - o3 orgomentos anuais.

§ 3% A lel de direfrizes orgamentdrias, de cardter anual,

compreenderda:

Vi - o3 ajustomentos do plano pludanual decomentes

de uma reavallagdo da realidade econdmica & soclal

do Estado;

Ar. 134, Os projelos de lel relafives ao plano plurianual,

as direfrizes orcamentdrias, ao orgamento anuval e aos
n Assem

Legislativa. [grifo nossa)

Vislumbra-se, porfanio, que o Poder Executive detém g
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim. no que fange &s nomas de elaboragdo
normativa, previstas na Lei Complementar 25/98, o presente projeto

encontra-se revestido de legalidade.
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CONCLUSAD

Diante do exposto, opinase pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei. em virude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais & de técnica

legislativa.
Sala das Comissoes, 10 de abril de 2012,

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTAD) NEREU MOURA
LATOR A
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]

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 142112

O presente Planc de Lei em analise & oriundo da
Mensagem Governamental n® 02/12, e objetiva transformar o Escritorio de
Representagio do Governo em 6rgao de Assessoramento subordinado ao
Governador do Estado.

Preliminarmente denota-se que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissao de Constituigdo e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado Nereu Moura e apds sua analise constitucional e
regimental exarou o competente parecer favoravel

Procedida andlise da Proposigdo, sob a dtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagbes impostas pelo §1°, do
artigo 29, §2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a enaltecer a iniciativa, nada
encontrando que possa obstar a normal tramitagao processual legislativa.

Neste sentido, esta Comissao de Finangas, entende que
o proponente da matéria tem a competéncia para iniciar projetos dessa
natureza conforme preceitua o art. 65 da Constituigdo do nosso Estado.

Do mesmo modo constata-se que a Constituicdo do
Estado do Parana, em seus arts. 66 e 87, tratam da iniciativa privativa do
Governador do Estado para propor matérias que disponham sobre a
criagdo estruturagdo e atribuigbes das Secretarias de Estado e drgaos da
administragao publica.

) Assim sendo, esta Comissdo manifesta seu parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 142/12.

E o parecer.
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Sala das Comissdes em 2 f/l:?"“f /f Z
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